
DECRETO N 2  022/2015, 11 de Novembro de 2015. 

Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma 
de Execução Mensal de Desembolso para fins da 
execução orçamentária do Município, no exercício 
financeiro de 2016. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIÚBA, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o disposto no artigo 8 2 , parágrafo 
único, da Lei Complementar n 2  101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art, 1° A programação da execução financeira, relativa aos 
orçamentos fiscal e da seguridade social do Município para o 
exercício financeiro de 2016 será estabelecida mediante a 
estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal 
de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no 
disciplinamento da execução orçamentária, tendo como base o 
provável fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos 
recursos, segundo as prioridades de governo e as metas fiscais 
estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 2 2  O fluxo da execução das receitas constante da 
Programação Financeira, indica a estimativa de arrecadação do 
município, em cada bimestre, compreendendo as receitas de todas as 
fontes de recursos, na forma do Anexo I desde Decreto. 

Art, 3 2  O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
compreenderá as despesas consignadas aos Órgãos da Administração 
Direta e Indireta, inclusive Fundos Especiais, consolidadas na 
forma do Anexo II. 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação 
Financeira, estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo 
promover a limitação de empenhos, visando a inocorrência de 



déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de 
receita prevista. 

Art. 4 2  A verificação do cumprimento da Programação 
Financeira far-se-á bimestralmente, e se verificado o 
desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por este 
Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 52  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - 
Programação Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso, (Anexo II) serão efetivadas mediante 
Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo 
poderão ser alterados: 

I - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de 
empenho e de movimentação financeira, na hipótese prevista no 
artigo anterior deste Decreto. 

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de 
recomposição dos anexos, sempre que for verificado que a 
realização da receita superou os montantes previstos, em razão de 
ingressos não previstos. 

Art. 	62 	O 	pagamento 	de 	despesas 	de 	natureza 
extraorçamentária, inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado 
até o montante dos saldos financeiros remanescentes do exercício 
anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o 
cronograma de despesas, apuradas em cada mês neste exercício, 
observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para 
exercício de 2016. 

Art. 7 2  Este Decreto vigorará de 1 2  de janeiro a 31 de 
dezembro de 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA, aos 11 de Novembro de 2015. 

h 

	

KA 	 Gu2íGOGUEIRA 
Prefeito MunicipaL 



LEI MUNICIPAL Ng 731/2015 

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2016 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

O Prefeito do Município de GUAIUBA - Estado do Ceará, Cidadão KAIO 
VIRGINIO GURGEL NOGUEIRA, em pleno exercício do cargo e no uso 
competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo 
Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, e em 
atenção ao que preceitua o artigo 8 2  da Lei Complementar 101/200 - 
LRF, RESOLVE  publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso 
do público em geral no âmbito do Município de GUAIUBA-CE,  bem como 
na internet, através do site www.publicont.com.br , a PROGRAMAÇÃO 
FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO- EXERCÍCIO DE 2016. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de GUAIUBA - Estado do Ceará. 

GUAIUBA em, 11 de Novembro de 2015. 

KA 	 GaG-í'a0GUEIRA 
Prefeito MunicipaL 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - 1° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 731/2015, de 0311112015  

Título da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	% 	Prog até Bimestre 	% 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 56.052.762,30 10.390.545,75 18,53 10.390.545,75 18,53 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.594.329,60 168.998,93 10,60 168.998,93 10,60 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 785.000,00 107.545,00 13.70 107.545,00 13,70 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 304.000,00 36.176,00 11,90 36.176,00 11,90 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 210.000,00 3.150,00 1,50 3.150,00 1,50 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 52.008.477,00 9.949.221,65 19,13 9.949.221,65 19,13 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 1.150.955,70 125.454,17 10.90 125.454.17 10,90 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 6.584.805,00 1.095.568,80 16,63 1.095.568,80 16,63 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 50.000,00 50.000,00 100,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 6.534.805,00 1.045.568,80 16,00 1.045.568,80 16,00 

9000.00.00.00.00 Deduções da Receita -4.905.682,80 -1.020.382,02 20,80 -1.020.382,02 20,80 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -4.905.682,80 -1.020.382,02 2080, -1.020.382,02 20,80 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 57.731.884,50 	10.465.732,53 	18,13 
	

10.465.732,53 	18,13 

Guaielba, 11 de Novembro de 2015 

KAIINGtJOOGUE IRA  
P-refeito Municirial 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - 20  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 731/2015. de 0311112015 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 56.052.762,30 8.407.273,14 14,99 18.797.818,90 33,53 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 1.594.329,60 129.937,86 8,15 298.936,80 18,75 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 785.000,00 131.880,00 16,80 239.425,00 30,50 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 304.000,00 41.648,00 13,70 77.824,00 25,60 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 210.000,00 82.740,00 39,40 85.890.00 40,90 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 52.008.477,00 7.931.292,74 15,25 17.880.514,39 34,38 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 1.150.955,70 89.774,54 7,80 215.228,71 18,70 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 6.584.805,00 1.699.049,30 25,80 2.794.618,10 42,44 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 6.534.805,00 1.699.049,30 26,00 2.744.618,10 42,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções da Receita -4.905.682,80 -724.569,34 14,77 -1.744.951,37 35,57 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -4.905.682,80 -724.569,34 14,77 -1.744.951,37 35,57 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 57.731.884,50 9.381.753,10 16,25 19.847.485,63 34,38 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - 3 0  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 731/2015. de 0311112015 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 56.052.762,30 9.505.133,33 16,95 28.302.952,24 50,49 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 1.594.329,60 137.112,34 8,60 436.049,14 27,35 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 785.000,00 127.641,00 16,26 367.066,00 46,76 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 304.000,00 55.328,00 18,20 133.152,00 43,80 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 210.000,00 29.400,00 14,00 115,290.00 54,90 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 52.008.477,00 8.841.441,09 17,00 26.721.955,48 51,38 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 1.150.955,70 314.210,90 27,30 529.439,62 46,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 6.584.805,00 1.666.375,27 25,30 4.460.993,37 67,74 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 6.534.805,00 1.666.375,27 25,50 4.410.993,37 67,50 

9000.00.00.00.00 	Deduções da Receita -4.905.682,80 -845.249,14 17,23 -2.590.200,51 52,80 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -4.905.682,80 -845.249,14 17,23 -2.590.200,51 52,80 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 57.731.884,50 10.326.259,46 17,89 30.173.745,10 52,27 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

Prefeito MunicirSal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - 4 0  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 731/2015. de 03/1112015 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 56.052.762,30 8.306.363,23 14,81 36.609.315,49 65,31 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 1.594.329,60 202.479,85 12,70 638.529,00 40,05 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 785.000,00 82.425,00 10.50 449.491,00 57,26 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 304.000,00 124.640,00 41,00 257.792,00 84,80 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 210.000,00 38.430,00 18,30 153.720,00 73,20 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 52.008.477,00 7.697.254,59 14,80 34.419.210,07 66,18 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 1.150.955,70 161.133,79 14.00 690.573.42 60,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 6.584.805,00 372.483,88 5,65 4.833.477,26 73,40 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 6.534.805,00 372.483,88 5,70 4.783.477,26 73,20 

9000.00.00.00.00 	Deduções da Receita -4.905.682,80 -721.135,37 14,70 -3.311.335,89 67,50 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -4.905.682,80 -721.135,37 14,70 -3.311.335,89 67,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 57.731.884,50 7.957.711,74 13,78 38.131.456,86 66,05 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

KAI INGTJ3OGUEIRA 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - 5° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 731/2015. de 0311112015 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 56.052.762,30 8.481.776,85 15,13 45.091.092,34 80,44 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 1.594.329,60 237.555,11 14,90 876.084,11 54,95 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 785.000,00 165.713,50 21,11 615.204,50 78,37 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 304.000,00 10.336,00 3,40 268.128,00 88,20 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 210.000,00 25.200,00 12,00 178.920,00 85,20 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 52.008.477,00 7.801.271,55 15,00 42.220.481,62 81,18 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 1.150.955,70 241.700,69 21.00 932.274,11 81,00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 6.584.805,00 653.480,50 9,92 5.486.957,76 83,32 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 6.534.805,00 653.480,50 10,00 5.436.957,76 83,20 

9000.00.00.00.00 	Deduções da Receita -4.905.682,80 -697.097,52 14,21 -4.008.433,41 81,71 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -4.905.682,80 -697.097,52 14,21 -4.008.433,41 81,71 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 57.731.884,50 8.438.159,83 14,62 46.569.616,69 80,67 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

KAI INGÍíhOGUEIRA 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - 6° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 731/2015. de 03/1112015 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 56.052.762,30 10.961.669,93 19,55 56.052.762,30 100,00 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 1.594.329,60 718.245,48 45,05 1.594.329,60 100,00 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 785.000,00 169.795,50 21,63 785.000,00 100,00 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 304.000,00 35.872,00 11,80 304.000,00 100,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 210.000,00 31.080,00 14,80 210.000.00 100.00 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 52.008.477,00 9.787.995,37 18,82 52.008.477,00 100,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 1.150.955,70 218.681,58 19.00 1.150.955.70 100.00 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 6.584.805,00 1.097.847,24 16,67 6.584.805,00 100,00 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 6.534.805,00 1.097.847,24 16,80 6.534.805,00 100,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções da Receita -4.905.682,80 -897.249,38 18,29 -4.905.682,80 100,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -4.905.682,80 -897.249,38 18,29 -4.905.682,80 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 57.731.884,50 11.162.267,79 19,33 57.731.884,50 100,00 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

Prefeito Municip;a1 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°731/2015, de 03/1112015  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 48.662.532,50 3.653.576,07 7,50 3.653.576,07 7,50 

3 1 00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.009.894,00 2.304.712.36 7,20 2.304.712,36 7,20 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.652.638,50 1.348.863,71 8,10 1.348.863,71 8,10 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 8.689.352,00 721.216,20 8,30 721.216,20 8,30 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 8.347.879,00 692.873,95 8,30 692.873,95 8,30 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 341.473,00 28.342,25 8,30 28.342,25 8,30 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 9 00.00.00 	Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 57.731.884,50 4.374.792,27 7,58 4.374.792,27 7,58 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

KA 	 GUR-GrOGU E IRA /(/ —IR G/NÍC 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°731/2015, de 03/1112015  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ ''/. 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 48.662.532,50 3.636.923,44 7,47 7.290.499,52 14,98 

3 1 00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.009.894,00 2.304.712.36 7,20 4.609.424.73 14,40 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.652.638,50 1.332.211,08 8,00 2.681.074.79 16,10 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 8.689.352,00 720.191,79 8,28 1.441.408,00 16,58 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 8.347.879,00 692.873,95 8,30 1.385.747,91 16,60 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 341.473,00 27.317,84 8,00 55.660.09 16,30 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 9 00.00.00 	Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 57.731.884,50 4.357.115,23 7,55 8.731.907,52 15,12 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

KAT(../IR—GINS-GlOGUEIRA 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°731/2015, de 03/1112015  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.662.532,50 3.685.400,23 7,57 10.975.899,77 22,55 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.009.894,00 2.464.761,83 7,70 7.074.186,57 22,10 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.652.638,50 1.220.638,40 7,33 3.901.713,20 23,43 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.689.352,00 695.148,16 8,00 2.136.556,16 24,58 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.347.879,00 667.830,32 8,00 2.053.578,23 24,60 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 341.473,00 27.317,84 8,00 82.977,93 24,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 57.731.884,50 	 4.380.548,39 	7,59 	 13.112.455,93 	22,71 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

KAT(../IR—GINS IOGUEIRA 
O-refeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°731/2015, de 03/1112015  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ °/. Desemb. até Mês R$ ''/. 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.662.532,50 3.841.749,29 7,89 14.817.649,06 30,44 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.009.894,00 2.592.801.41 8,10 9.666.987.98 30,20 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.652.638,50 1.248.947.88 7,50 5.150.661.08 30,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.689.352,00 691.733,43 7,96 2.828.289,59 32,54 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.347.879,00 667.830,32 8,00 2.721.408.55 32,60 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 341.473,00 23.903,11 7,00 106.881,04 31,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 57.731.884,50 	 4.533.482,72 	7,85 	 17.645.938,65 	30,57 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

KATIR—GIN OGU E IRA 
0-refeito Municip-al 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016- MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°731/2015, de 03/1112015  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ °/. Desemb. até Mês R$ ')/0 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.662.532,50 3.925.012,49 8,06 18.742.661,56 38,51 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.009.894,00 2.592.801.41 8,10 12.259.789.40 38,30 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.652.638,50 1.332.211,08 8,00 6.482.872.16 38,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.689.352,00 653.408,76 7,51 3.481.698,35 40,06 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.347.879,00 626.090,92 7,50 3.347.499.47 40,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 341.473,00 27.317,84 8,00 134.198,88 39,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 57.731.884,50 	 4.578.421,25 	7,93 	 22.224.359,91 	38,50 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

KAI( IRGIN6GUaOGUEIRA 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°731/2015, de 03/1112015  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ °/. Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.662.532,50 3.925.012,49 8,06 22.667.674,05 46,58 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.009.894,00 2.592.801.41 8,10 14.852.590,81 46,40 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.652.638,50 1.332.211,08 8,00 7.815.083,24 46,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.689.352,00 695.148,16 8,00 4.176.846,51 48,06 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.347.879,00 667.830,32 8,00 4.015.329.79 48,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 341.473,00 27.317,84 8,00 161.516,72 47,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 57.731.884,50 	 4.620.160,65 	8,00 	 26.844.520,56 	46,50 

Guaitiloa, lide Novembro de 2015 

KAI INS OGUEIRA 
P-refeito Municip-al 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°731/2015, de 03/1112015  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ °/. Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.662.532,50 4.475.657,60 9,19 27.143.331,66 55,77 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.009.894,00 2.976.920,14 9,30 17.829.510,95 55,70 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.652.638,50 1.498.737.46 9,00 9.313.820,71 55,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.689.352,00 695.148,16 8,00 4.871.994,67 56,06 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.347.879,00 667.830,32 8,00 4.683.160,11 56,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 341.473,00 27.317,84 8,00 188.834,56 55,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 57.731.884,50 	 5.170.805,76 	8,96 	 32.015.326,33 	55,46 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

OGUEIRA 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°731/2015, de 03/1112015  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ °/. Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.662.532,50 4.091.538,87 8,40 31.234.870,54 64,18 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.009.894,00 2.592.801.41 8,10 20.422.312,37 63,80 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.652.638,50 1.498.737.46 9,00 10.812.558,17 64,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.689.352,00 778.626,95 8,96 5.650.621,62 65,02 

4.4.00.00,00 INVESTIMENTOS 8.347.879,00 751.309,11 9,00 5.434.469.22 65,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 341.473,00 27.317,84 8,00 216.152,40 63,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 57.731.884,50 	 4.870.165,82 	8,44 	 36.885.492,16 	63,89 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

KAI( IRGIN6GUOGUEIRA 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°731/2015, de 03/1112015  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.662.532,50 3.893.002,60 8,00 35.127.873,14 72,18 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.009.894,00 2.560.791,52 8,00 22.983.103,89 71,80 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.652.638,50 1.332.211,08 8,00 12.144.769,25 72,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.689.352,00 778.626,95 8,96 6.429.248,57 73,99 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.347.879,00 751.309,11 9,00 6.185.778.33 74,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 341.473,00 27.317,84 8,00 243.470,24 71,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 57.731.884,50 	 4.671.629,55 	8,09 	 41.557.121,71 	71,98 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

KATIR-GINÉ OGU E IRA 
1D-refeito Municip-al 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°731/2015, de 03/1112015  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ °/. Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.662.532,50 4.021.117,10 8,26 39.148.990,25 80,45 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.009.894,00 2.522.379,64 7,88 25.505.483,53 79,68 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.652.638,50 1.498.737.46 9,00 13.643.506.72 81,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.689.352,00 698.562,89 8,03 7.127.811,46 82,02 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.347.879,00 667.830,32 8,00 6.853.608.65 82,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 341.473,00 30.732,57 9,00 274.202,81 80,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 95.000,00 25,00 95.000,00 25,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 95.000,00 25,00 95.000.00 25,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 57.731.884,50 	 4.814.679,99 	8,34 	 46.371.801,71 	80,32 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

IR-GINÊÍ OGU E IRA 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°731/2015, de 03/1112015  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ °/. Desemb. até Mês R$ ''/. 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.662.532,50 4.213.101,54 8,65 43.362.091,79 89,10 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.009.894,00 2.880.890,46 9,00 28.386.373,99 88,68 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.652.638,50 1.332.211,08 8,00 14.975.717.80 89,93 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.689.352,00 782.041,68 9,00 7.909.853,14 91,02 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.347.879,00 751.309,11 9,00 7.604.917,76 91,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 341.473,00 30.732,57 9,00 304.935,38 89,30 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 285.000,00 75,00 380.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 285.000,00 75,00 380.000.00 100.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 57.731.884,50 	 5.280.143,22 	9,15 	 51.651.944,93 	89,47 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

KAIIN'GTJi30GU EIRA 
Prefeito Municipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Guaiuba 

Exercício Financeiro: 2016 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°731/2015, de 03/1112015  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 48.662.532,50 5.300.440,69 10,89 48.662.532,50 100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.009.894,00 3.623.520,00 11,32 32.009.894.00 100,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.652.638,50 1.676.920,69 10,07 16.652.638.50 100.00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.689.352,00 779.498,84 8,97 8.689.352,00 100,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8.347.879,00 742.961,23 8,90 8.347.879.00 100.00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 341.473,00 36.537,61 10,70 341.473,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 380.000,00 0,00 0,00 380.000.00 100.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2016 	 57.731.884,50 	 6.079.939,53 	10,53 	 57.731.884,50 100,00 

Guaiúba, 11 de Novembro de 2015 

KA 	 Ggrt 'Gni- NOGUEIRA 
P-refeito Municip-al 


